
SEXTA-FEIRA, 09 DE DEZEMBRO DE 201114  CADERNO 4

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317167

PREGÃO PRESENCIAL: nº. 010/2011. Processo nº. 
006672/2011. OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada em Prestação de Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva com Cobertura Total de Peças dos 
Elevadores Instalados nas Dependências da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará. Data da abertura: 20/12/2011 
às 09:00 horas, Local: Assembleia Legislativa do Estado do Pará 
– Rua do Aveiro, 130 – Auditório João Batista. Programa de 
Trabalho: 01.122.0125.4534, Natureza da Despesa: 3.3.90.39, 
Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de Despesas: 
Deputado Manoel Carlos Antunes.
O Edital poderá ser obtido na sede da Assembleia Legislativa do 
Estado do Pará: Rua do Aveiro, 130, Cidade Velha, Belém-Pa – 
setor da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 08:00 
às 14:00 horas, munido de mídia digital, bem como pelo E-mail: 
cpl@alepa.pa.gov.br. Valor do Edital: R$ 200,00 (duzentos 
reais), depositado em nome da ALEPA, no Banco Banpará (037), 
Agência 026 – C/C 180.557-6 – CNPJ: 05.018.544/0001-02.
Belém, 07 de dezembro de 2011.
JARBAS PINTO DE SOUZA PORTO
PREGOEIRO

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317133

PREGÃO Nº. 006/2011 - CPL/ALEPA
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará, 
Deputado Manoel Carlos Antunes, no uso de suas atribuições 
constitucionais e regimentais RESOLVE:
REVOGAR a Licitação, sob a modalidade Pregão Presencial 
Nº. 006/2011-CPL/ALEPA, Processo Administrativo nº. 
005459/2011, que tem como objeto “Contratação de Empresa 
Especializada para o Fornecimento Mensal Estimado de 3.500 
Cestas Básicas de Gêneros Alimentícios e Materiais de Higiene 
e Limpeza, para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará”, 
com base no art.49 da Lei nº. 8666/93, motivada e justificada 
pelas razões explanadas no parecer da Assessoria Jurídica da 
Comissão Permanente de Licitação, apenso aos autos.
Belém, Pa, 06 de dezembro de 2011.
DEPUTADO MANOEL CARLOS ANTUNES
Presidente da Assembleia Legislativa
Do Estado do Pará

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 104/2011 - TJE/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316549

Extrato de Contrato n° 104/2011 - TJE/PA. Partes: TJ/PA e o Banco 
do Brasil SA//CNPJ nº 00.000.000/0001-91// Modalidade de 
Licitação: Dispensa de Licitação, com fundamento nas disposições 
do art.24, II da Lei nº. 8.666/93//Objeto: objeto o recebimento 
das taxas de inscrição do Concurso para Delegação de Notas 
e Registros do TJPA, em favor do TJPA, mediante o serviço de 
cobrança de títulos// Vigência: Início 15/12/2011 e término em 
14/12/2012//Valor estimado do Contrato: R$ 5.000,00 (global) 
//Dotação orçamentária: 02.122.0125.4654-339039//Fonte de 
Recurso 0318//Foro: Belém. Data da Assinatura: 05/12/2011//
Responsável pela assinatura do contrato: Antônio Álvaro Garcia 
Brito-Secretário de Administração//Ordenador Responsável: 
Sueli Lima Ramos Azevedo.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 001.2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316434

Extrato do 3° Termo  Aditivo Contrato. N° do Contrato: 
001/2009 – TJPA. Partes: TJPA e Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos.//CNPJ nº 34.028.316/0018-51// 
Objeto: prestação de serviço de malote que consiste em 
coleta, transporte e entrega de correspondência agrupada// 
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação: art. 24, inciso 
VIII da Lei nº 8.666/93.  Valor Original: mensal estimado: R$-
3.340,00// Objeto e Justificativa do Aditivo: Prorrogação de 
prazo/Vigência do Aditivo: Início:07/01/2012 até 06/01/2013//

Valor do Aditivo: mensal estimado: R$-3.674,00//Dotação 
orçamentária:02.061.1335.6339-339039/Fonte:0118//Data da 
Assinatura: 07/12/2011//Responsável pela assinatura: Antônio 
Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo/Aditivos anteriores: 
1º TA em 31/12/2009 prorrogação do prazo e acréscimo do 
valor.//2 ºTA em 06/01/2011 prorrogação do prazo de vigência.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº. 001/2007

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316551
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 001/2007/TJ/PA//
Partes: TJ/PA e Banco do Brasil SA// CNPJ nº. 00.000.000/0001-
91// Objeto: disponibilização da área de 4m2 no imóvel localizado na 
Av. Almirante Barroso, nº. 3089/Belém/PA, para a instalação de um 
caixa eletrônico// Dispensa de Licitação//Valor original do Contrato: 
sem ônus// Objeto do aditivo: prorrogação de prazo de vigência: 
Início 22/01/2012 e término em 21/01/2017//Foro:Belém//Data 
da Assinatura: 05/12/2011//Responsável pela assinatura: Antônio 
Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração.
EXTRATO DO PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº. 003/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316572
Extrato do Protocolo de Intenções nº. 003/2011 celebrado 
entre Estado do Pará/Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o 
Município de Tucuruí/Prefeitura Municipal/Objeto: estabelecer 
parceria entre o TJ/PA e a Prefeitura Municipal de Tucuruí, 
visando o desenvolvimento de ações conjuntas destinadas à 
construção de novo prédio do Fórum e do Juizado Especial dentro 
da obra denominada “Complexo Judiciário”, após aprovação dos 
mesmos//Valor: sem ônus//Vigência: 05/12/2011 a 04/12/2016//
Data da Assinatura: 05/12/2011//Responsável pela assinatura: 
Des. Raimunda do Carmo Gomes Noronha – Presidente do TJPA.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 316573

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/TJPA/2011
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de substituição total de dutos do sistema de 
climatização do Prédio Anexo II, conforme Edital e Anexos.Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasnet.gov.br. Belém, 07/12/2011. Pregoeira do TJ/PA.
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 062/TJPA/2011
OBJETO: Aquisição de ativos de hardware e software para 
montagem de um Datacenter de contingência, conforme 
detalhamentos constantes no Anexo I - Termo de Referência.Todas 
as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasnet.gov.br. Belém, 07/12/2011. Pregoeiro do TJ/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315901

PORTARIA: 1613/2011
Objetivo: Complementação da PORTARIA Nº 1551/11-TCM, de 
27/10/2011.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
900000028/GUILHERME OEIRAS JOVITA DA SILVA (900000028) 
/ 3.0 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 10/11/2011
900000029/JOSÉ WALDEMAR RODRIGUES NETO (900000029) / 
3.0 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 10/11/2011
900000035/MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES (900000035) / 
3.0 diárias (Completa) / de 08/11/2011 a 10/11/2011
900000036/SIDNEY RAMOS DE MELO (900000036) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 08/11/2011 a 10/11/2011<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 315909

PORTARIA: 1616/2011
Objetivo: Participar do curso “Consultoria em RH”
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es): 
500000563/ANA CAROLINA TEIXEIRA VALEZI (AUX. ADMINISTRATIVO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 21/11/2011 a 25/11/2011<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317071

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 

Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 13 de dezembro 
de 2011, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 250012004-00
Responsável: Ubiratan de Almeida Barbosa
Origem : Prefeitura Municipal de Chaves
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
02) Processo nº 370012006-00
Responsável: Adécimo Gomes dos Santos
Origem : Prefeitura Municipal de Itupiranga
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
03) Processo nº 510012006-00
Responsável: Jaime Barbosa da Silva
Origem : Prefeitura Municipal de Óbidos
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
04) Processo nº 850012003-00
Responsável: Marlene Macedo Paiva de Vasconcelos
Origem : Prefeitura Municipal de Vigia
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 07 de dezembro de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral
PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta 
Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 15 de dezembro 
de 2011, às 9 horas, em sua sede, o seguinte processo:
01) Processo nº 1040052002-00
Responsáveis: Altimá Alves da Silva (janeiro a junho) e Maria
Ruth do Socorro Castro de Alcântara (julho a
dezembro)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Tailândia
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 07 de dezembro de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

RESENHAS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 317153

PORTARIA NO 1419/2011 – TCM, DE 14/09/2011
Nome: MARIA CRISTINA DO SOCORRO DA C. ANDRADE
Assunto: 1.Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 0085/2011, de 
05/01/11, a contar de 18/03/11; 2. Regime Especial de Trabalho
A contar: 01/09/2011.

PORTARIA NO 1420/2011 – TCM, DE 14/09/2011
Nome: RANYERE WELLINGTON MARTINS GADELHA
Assunto:1.Cessar os efeitos da PORTARIA Nº 0618/2009, de 
06/03/09, a contar de 01/09/11;2. Regime Especial de Trabalho
A contar: 01/09/2011

PORTARIA NO 1652/2011 – TCM, DE 22/11/2011
Nome: OCYR ANDRADE MELLO
Assunto: Designar para exercer a função de Controlador Externo 
da 3ª Controladoria
A contar: 17/11/2011.

PORTARIA NO 1667/2011 – TCM, DE 28/11/2011
Nome: ELIZANGELA MARIA BATISTA DE SOUSA
Assunto: Férias
Período: 02 a 31/01/2012; PA 2010/2011

PORTARIA NO 1674/2011 – TCM, DE 28/11/2011
Nome: JOSE CRISTIANO DA SILVA SOUZA
Assunto: Férias
Período: 02 a 31/01/2012; PA 2011/2012

PORTARIA NO 1675/2011 – TCM, DE 28/11/2011
Nome: LUIZ GUILHERME DA SILVA GAMA
Assunto: Férias
Período: 05/12/2011 a 03/01/2012; PA 2011/2012

PORTARIA NO 1676/2011 – TCM, DE 28/11/2011
Nome: OTAVIO AUGUSTO DA S.O.SEABRA
Assunto: Férias
Período: 25/10 a 23/11/2011; PA 2010/2011

PORTARIA NO 1677/2011 – TCM, DE 28/11/2011
Nome: JOSE FERNANDES MESQUITA DE FRANCA
Assunto: Férias
Período:02 a 31/01/2012; PA 2011/2012

PORTARIA NO 1678/2011 – TCM, DE 28/11/2011
Nome: HEYDER ABAS PALHETA
Assunto: Férias
Período: 02 a 31/01/2012; PA 2010/2011

PORTARIA NO 1679/2011 – TCM, DE 28/11/2011
Nome: WELLINGTON MELO DE FRANCA
Assunto: Férias
Período: 02 a 31/01/2012; PA 2011/2012

PORTARIA NO 1680/2011 – TCM, DE 28/11/2011
Nome: RITA HELENA COELHO DE SOUZA LIBORIO 
Assunto: Designar para exercer a função de Controlador Externo 
da 5ª Controladoria
A contar: 17/11/2011.


